Supereft ut de iis dicamus qui de sancto Gregorio scripserunt antiquitus.

Ac primùm Gregorius Turonensis æqualis sancti Gregorii I. necnon venerabilis Beda centum annis & quod excurrit sancto Gregorio junior, primi de eo scripserunt, non accurate singula, sed præcipua quædam ad aliam historiam attinentia quam meditabantur. Paulus Diaconus Aquileiensis circa finem septimi saeculi vitam sancti Gregorii dicitur aggressus esse primus totam scribere. Joannes Mabillonus testis est recens tom. I. Actorum Sanctorum Ordinis sancti Benedicti, fidemque facit duobus argumentis. 1. Quia Joannes Diaconus l. 4. vita sancti Gregorii c. 99. fragmentum refert istius vitæ, quasi sit Pauli Diaconi, verba sunt: *Cujus nimur venerabile meritum quoisque mundi hujus orbita volvitur, (ut cum Paulo viro disertissimo fatear) semper accipiet incrementum, &c.* 2. Quia repererit Conchis manuscriptum, cuius hic titulus: *Vita sancti Gregorii Papæ urbis Romæ edita à Paulo Diacono Cassinensi Monacho.* Istis adductus argumentis Mabillonus eam proposuit, quasi certò fuerit Pauli Diaconi. Nec tamen desunt in contrarium argumenta, quæ partim subjicere visum est, ut censes. 1. Omnes quotquot videre licuit istius vitæ manuscriptos, quotquot

S. Greg. Tom. I.

Præfatio.

etiam memorat Bollandus ad sancti Gregorii vitam die 12. Martii, quotquot Canisius tomo 6. antiqu. lecit. vidit; hunc præ se ferunt titulum: *Vita sancti Gregorii auctore incerto*; vel absolute: *Vita sancti Gregorii*. 2. Idem in impressis observo, ut in edit. Veneta an. 1504. Paris. 1508. & pluribus aliis. 3. Dubitant, an titulus manuscripti Conchensis eadem fuerit manu exaratus, qua reliquus codex. 4. Injicit religionem quod ad finem vita sic loquatur auctor: *Id quod scribimus, à fideli & religioso viro & huic Patri nostro sanctissimo pro sua religionis & utilitatis merito valde familiarissimo, fideliter post eum ejus nobis narratum didicimus, &c.* Ex quibus verbis non male concluditur, Paulum Diaconum qui an. 801. obiit, alium esse ab auctore qui quæ refert ab eo didicerat, quo sanctus Gregorius familiarissime fuerat usus dum viveret, quibus verbis Petrum Diaconum, ni fallor, intelligit. Itaque probabilius videtur, vitam à Paulo Diacono scriptam periisse, hanc anonymi scriptoris antiquorem perdurasse, eique per incuriam aut ignorantiam inserta fuisse verba quorum suprà meminimus: *Cæterum quādiu, &c.* Nec verò desunt alia momenta, quibus Critici conjecturam Mabilloni infirmitat, quæ nos omittimus. Velim autem sciant vitam hanc manuscriptam incerti auctoris, in omnibus propè codicibus mss. variare quandoque leviter, quandoque graviter, ut etiam de suis mss. Canisius testis est. Cæterum ante Mabillonum Garetius Canonicus sancti Augustini Lovan. in libro impresso Parisiis an 1562. *De vera præsentia corporis Christi in Sacramento Eucharistie*, class. 6. profert testimonium è vita sancti Gregorii his verbis: *Aliud testimonium ex Paulo Diacono: Mater familiæ quædam nobilis, &c.*

Joannes Diaconus Ecclesiæ Romanæ, post medium noni sæculi, iubente summo Pontifice Joanne VIII. vitam sancti Gregorii stylo diffusiori scribere iterum aggressus est ex monumentis quæ vel in scriniis sanctæ Romanæ Ecclesiæ servabantur, vel exstabant alibi. Bellarminus in lib. de Scriptoribus Eccl. eam laudat quasi scriptam accuratissimè. Baronius autem tom. 8. Annal. negat fuisse accuratè scriptam, tamque cogitatur subinde castigare virgulâ censoriâ. Nunc de diversis editionibus operum sancti Gregorii nonnulla dicenda sunt.

Editiones variae operum sancti Gregorii (vocant *in folio*) Romæ apud sanctum Marcum anno à Nativitate Domini & eodem Jubilæo 1475. mense Septembri, sedente Sixto IV. Pontifice Max. Pontificatus ejus anno 5. Operi præfixa est Dominicæ Brixensis Præfatio, quam ut non inutilem ante librum Moralium edendam curavimus. Hanc editionem primam fuisse reor, nisi alia appareat, quæ hoc usque latuerit, fueritque Dominico Brixensi ignota, qui quidem secundum Ughellum obiit an. 1478.

Dialægi editi sunt Parisiis operâ Udalrici Gering & Bertholdi Rembolt sociorum in vico Sorbonico ad intersignum solis aurei an. 1494. die verò 6. Martii, ut habetur ad calcem istius editionis, hi duo viri magni nominis, dicuntur ex primis Parisiis arte typographica libros edidisse, Sorbonamque instituisse heredem ex ase: in cuius facello veteri eorum corpora terræ mandata sunt; Sociisque Sorbonici quotannis statis diebus justa illis persolvunt, defunctorum animis bene precantes.

Expositio in Cantica prodiit in lucem Parisiis an. 1498. ex officina eorumdem Gering & Rembolt.

Homiliae in Evangelia editæ sunt Parisiis ad solem aureum vici Sorbonici, operâ M. Georgii Wolf Badensis, an. Domini nonagesimo primo supra millesimum quaterque centesimum.

Præfatio.

Homiliae in Ezechielem impressæ sunt Parisiis per Gering & Rembolt an. 1502.

Epistolæ Venetiis primū editæ sunt an. 1504. per Lazarum Soardum, tum Parisiis an. 1508. per Udalrichum Gering.

Commentarius in septem Psalmos Pœnitentiales excusus est Parisiis typis Magistri Bertholdi Rembolt an. 1512.

Commentarius in librum primum Regum editus est Venetiis an. 1537.

Pastoralis liber videtur fuisse editus ante alia opera, qualis extat in Bibliotheca Regia sine nomine editoris, sine anni designatione. De quo ita censuit Gabriel Naudæus carum rerum experientissimus, censura illius propria manu exaratâ in primo libri folio:

LECTORI GABRIEL NAUDÆUS.

*Specrandæ vetustatis monumentum hoc affrmo tibi, benevole lector, ex eorum ef-
se numero, quæ a Joanne Fausto, rudibus adhuc chalcographiæ ab eo primū in-
venta, & Moguntiæ excultæ incrementis, aut verius testamentis predierunt, ut ex
inculto charactere coque nondum suis diphthongis instructo, & ex paginis sibi invicem
malè cohærentibus liquet. Quoniam verò artem hanc penes se tantum esse volebat,
nomen propterea suum minimè apposuit, ac ne quidem loci aut temporis signa nota
cuiquam esse voluit, donec instructa tandem officinâ seu librariâ, seu chalcographi-
câ, & ejusmodi testamentis factus audacior, Durantum de ritibus Ecclesiasticis an-
no 1459. Catholiconem 1460. & Biblia 1462. publicæ commoditati venalia exhibuit. Per Catholiconem innuit Dictionarium an. 1460. editum, cuius exem-
plum vidi apud Dominicanos Parisi. in vico sancti Honorati. Utam verò
Naudæi conjecturam adjuvat figura primæ literæ dictionis Johannem, (sci-
licet in fine libri ubi habetur: *Explicit liber regulæ Past. &c. ad Johan-*
nem Rav. &c.) sub qua videtur Joannes Faustus primus Chalcographus
suum occultasse nomen: atque idcirco Naudæus illi duos hosce versus
subjicit:*

*Hic duo, si nescis, vitulinæ gloria frontis,
Sculpta Moguntinum demonstrant cornua Faustum.*

GABR. NAUDÆUS.

Cuncta simul opera primò impressa sunt Parisiis apud Joannem Parvum
& Bertholdum Rembolt, viâ Jacobæ, sub lilio aureo, an. 1518. scilicet Mo-
ralia, Pastorale, Dialogi, Commentarius in Cantica, in 7. Psal. Pœnit. Ho-
miliae in Ezechielem, in Evangelia, & Epistolæ. Postea Rotomagi expen-
sis Francisci Regnaud Bibliopolæ an. 1521. Parisiis apud Claudium Che-
valon 1523. Lugduni in duobus tomis in fol. 1539. & 1540. addito Com-
mentario in libros Regum. Parisiis apud Carolum Guillart 1542. Secutæ
sunt plures aliæ editiones, Basileæ, Duaci, &c. Earum omnium emenda-
tissimam sensimus Romanam in 8°. an. 1613. quam & securi sumus, nisi
quando errata ex manuscriptorum collatione deprehendimus, quorum
manuscriptorum catalogum ne nescias, seorsum infrā edimus.

Fuit autem, præ cæteris sancti Gregorii operibus, Registrum deprava-
tissimum, non imperitiâ tantum Librariorum fortuitâ, sed maximè auda-
ciâ scolorum, qui de industria quolibet auctores miserè corrumpunt,
vel ut eos suis placitis attemperent, vel quia phrasim mentemve aucto-
rum non assequentes, erubescunt suam fateri cæcitatem. Vetus querela
est eruditorum, quam post tot scriptores iterum habere nolo, ne actum
agam contradicente parœmia, τὸ ἀπόχθεν μὴ μετέξης Videbis eruditissimum
Rigaltium in Præfatione sui Tertulliani adversus istiusmodi correctores ve-

S. Greg. Tom. I.

6 ij

Præfatio.

Irementissimè commotum. Subrisi, fateor, ad hæc ejus verba: *Neque illa spes reducendæ umquam veritatis, nisi tam veteres libros nanciscamur ut sint omni correctorum antiquitate superiores.* Agnosco rationem istam emendandi fore optimam. At, si vivo auctore, falsantur ejus opera, aut inemendata producent, quo, mi Rigalti, deprehendes argumento librum, quem aliunde constarer esse auctori coæcum, esse etiam omni correctorum aut corruptorum antiquitate superiore? Non longè peto exemplum. Gregorius ipse in epistolis de suis scriptis adulteratis, aut aliâ quām velit formâ editis, aut de alienis sibi affictis, vel admonet serio, vel conqueritur. Quis nescit auctores ipsos suis in scriptis, quæ retractant, mutare, configere, addere, detrahere? Itaque ne ex autographo quidem emendare extra omnne periculum est. Id si serio attenderent Critici, alias fortasse vias emendandi tentarent. Nos tritam secuti, manuscriptos plurimos excussum, contulimus: viros eruditos, si quid obscurius, si quid perplexius visum est, consuluimus. Et quidem præ cæteris Eminentissimus Cardinalis Bona conatus nostros juvit officiosissimè, missis excerptis manuscriptorum Romanorum, ad rem nostram quæ faciebant; sed & communicato exemplo collationis quatuor aut quinque mss. Vaticanorum, super toto Registro sancti Gregorii factæ an. 1600. quod quidem opus tantum nobis lucis attulit, tantum utilitatis, ut id summi beneficii loco ponamus. Emendationum autem causas in Notis exposuimus, quas lector consules, & cum ex illis, tum ex eo quod in capite Notarum præfati sumus, intelliges omnem præstiti à nobis officii rationem. Et quoniam tibi laboravimus, nostris tu laboribus sine labore utere, fruere. Thesaurus est quem offerimus. Non thesaurus nivis aut grandinis, Job. 38. non thesaurus iniquitatis, Mich. 6. non thesaurus Ægyptiorum, Hebr. 11. non thesaurus malus, Luc. 6. sed thesaurus Sanctorum, Paralip. 26. thesaurus sapientiæ, Eccli. 1. thesaurus bonus, Luc. 6. Fons etiam est, quem purgavimus à cœno, à limo librariorum. Non fons sine aqua, 2. Petr. 2. non fons draconis, 2. Esdr. 2. non fons pede turbatus, Proverb. 25. aquas emitens turbidas, Jer. 2. fons fellis, Jerem. 8. sed fons sapientiæ, fons Jacob, fons vitæ, fons Salvatoris, ex quo hauriuntur aquæ in gaudio. Inde tibi sanam de moribus doctrinam providebis, Christianique pectoris charitatem puram. Nec errorem illi, nec huic immistam reperies cupiditatem. Securus reconde, securus bibito. Tot tibi damus ad promissores, quot Patres; tot sponsores, quot Sanctos veneramur. Non aliam Gregorius, aliam isti docuere, aliam iniere viam. Ecclesiæ quoque si cupis nosse disciplinam, sanctissimum Pontificem, Petri successorem, Christi Vicarium tutò consules. Docebunt Epistolæ quanta canonibus reverentia debeatur, quām sit necessarius eorum usus, quām periculosa remissio: siquidem nervi sunt, ex quorum laxatione sequitur funesta paralysis, malum immedicable. Alias si quæris utilitatem, accede, inspice: aut illas profectò aut alias non minoris pretiis reportabis. Reportabis, inquam, si diligens fueris inquisitor, si attentus: fastidiosum, oscitantem nolo. Bibe aut abi.